²⁹ „Item queritur utrum felicitas de qua hic agitur sit causata, et videtur quod non. Probat enim hic auctor [Aristoteles], quod illa est bonum perfectum. Sed nihil est tale nisi primum. Ergo haec felicitas est ut primum. Ergo est incausata. Et ad hoc dicimus quod felicitas dicitur esse bonum perfectissimum inter bona particularia vel humana. Et sic intellegit hic Aristoteles. Primum autem non est participabile in sui essentia, cum sit simplicissimum. Propter hoc illud quod dicitur hic intelligitur de felicitate incausata“ (fol. 136 ra, Zeilen 33–38).

³⁰ „Et queritur utrum corpus sit natum recipere felicitatem sicut anima. Et videtur, quod sic, cum sit instrumentum per quod anima operatur bonum et ita videtur corpus mereri sicut anima. Ad hoc dicimus quod secundum theologos, quod hoc habet veritatem, quia ponunt animam reijungi corpori post mortem. Sed hoc est plus per miraculum quam per naturam. Simpliciter enim hoc est innaturale et ideo non ponitur a philosophis. Et propter hoc, cum felicitas sit post mortem, sicut probat hic auctor, et non ponunt philosophi animam post mortem coniungi corpori. Et ideo proprie felicitas per naturam debetur solum anime et non corpori“ (fol. 136 ra, Zeilen 44–50).

³¹ Grabmann, wie Anm. 14.

³² fol. 136 ra, Zeilen 53–54. Text oben, Anm. 19.

³³ fol. 136 ra, Zeilen 54–55. Text oben, Anm. 19.

³⁴ fol. 136 ra, Zeile 55 – fol. 136 rb, Zeile 1. Text oben, Anm. 19.

vertreten hat. Im Rahmen der Philosophie geht er aber auch nicht als konsequenter Christ vor, weil er die Lehre von der Glückseligkeit nur der Seele nach dem Tode als eine philosophische Lehre vertritt, die in keiner Weise mit der Theologie vereinbar ist.

3.3 *non est nostrum scire, non est cognitio [de virtute intellectuali]*

Nachdem der Verfasser sein methodisches Prinzip (*secundum theologos – a philosophis und per miraculum – per naturam*) dargestellt und es auf die Frage nach der *felicitas* angewandt hat, geht er (immer noch im Rahmen der *monastica*) so vor, daß er jenes Prinzip bei jeder der weiteren Ethikfragen im Grenzbereich von Philosophie und Theologie systematisch benutzt. Die dritte Stelle ist insofern interessant, als sie die Einstellung des Verfassers zeigt, Aristoteles mit christlichen Augen zu lesen und die Lücken, die sich vom christlichen Gesichtspunkt her aus der aristotelischen Ethik ergeben, nicht aristotelisch, sondern christlich zu schließen. Trotzdem bringt ihn das nicht dazu, die Grenzen der Philosophie zu überschreiten. So fragt er, warum Aristoteles im zweiten Buch seiner *Ethica* die *virtus intellectualis* nicht behandelt. Seine Antwort lautet, daß solch eine *virtus* ganz geistlich ist und nur durch die göttliche Gnade erreicht wird, weshalb die Philosophen darüber nichts wissen können („*non [est de illa] cognitio*“; „*non est nostrum scire*“)³⁵.